MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

INSTITUTO DO NOROESTE FLUMINENSE DE EDUCAÇÃO SUPERIOR
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS EXATAS, BIOLÓGICAS E DA TERRA

1 de 4

ATA DA 122ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS EXATAS, BIOLÓGICAS E

DA TERRA

Aos dois dias do mês de outubro de dois mil e vinte e quatro, às quatorze horas e dois minutos, 1

foi realizada, por videoconferência, a 122ª Reunião Ordinária do Departamento de Ciências 2

Exatas, Biológicas e da Terra, sob a presidência do professor Luciano Gomes de Medeiros Junior. 3

Estiveram presentes, os seguintes docentes: André Luiz Gomes da Silva, Cleber de Almeida 4

Corrêa Junior, Daniel Costa de Paiva, Diego de Matos Gondim, Érika Silos de Castro Batista, Fábio 5

Pacheco Ferreira, Fabrízzio Condé de Oliveira, Francisco de Assis Alves da Silva, Gisele Américo 6

Soares, Glaucia Ribeiro Gonzaga, Gustavo Silva Semaan, Jean Carlos Miranda da Silva, João Bosco 7

Bezerra de Farias, Joviana Sartori de Souza, Juan Lucas Nachez, Laci Mary Barbosa Manhães, 8

Luana de Almeida Pereira Baltar, Marcelo Garcia Simão, Marcelo Nocelle de Almeida, Marciano 9

Alves Carneiro, Maria Carmen Morais, Mateus Braga Oliveira, Maurício Rodrigues Silva, Nicole 10

Brand Ederli, Patrícia Yukari Sato Rampazo, Renata Bacellar Mello, Ricardo Silveira Sousa, Rodolfo 11

Alves de Oliveira, Rodrigo Erthal Wilson, Rosilene Abreu Portella Corrêa, Sandra Machado de 12

Souza Lima, Thiago Jordem Pereira, Thiago Roberto da Possa Caramês, Tibério Borges Vale, 13

Valessa Leal Lessa de Sá Pinto, Vitor Manoel Rodrigues do Nascimento, Wagner Rambaldi Telles 14

e Wendel Mattos Pompilho. Professor ausente: Igor David da Costa. Justificaram a ausência os 15

docentes: Erick Javier Palacios Escobar, Fernanda Mendonça de Vasconcellos, Georgia Regina 16

Rodrigues Gomes Poly, Horacio Marconi da Silva Matias Dantas Linhares e Luiz Antônio Vieira 17

Mendes. Docentes em férias/afastamento: Francisco Miguel Zamora Inuma e Juliana Alves 18

Carvalho. A pauta da reunião foi: 1. Informes; 2. Aprovação da Ata Nº 120, de 7 de agosto de 19

2024; 3. Aprovação da Ata Nº 121, de 26 de agosto de 2024; 4. Processo Seletivo; 5. 20

Redistribuições; 6. Projetos; 7. Afastamentos; 8. Progressão; 9. Aprovação de RADs; 10. Criação 21

de Disciplina; 11. Assuntos gerais. Iniciam-se os trabalhos. 1. Informes: 1.1. Iniciando a reunião, 22

o professor Luciano destacou a ausência dos representantes da ADUF, que haviam solicitado 23

espaço para falar, mas não compareceram. Ele abordou a avaliação institucional da UFF, que já 24

está acessível a todos por meio do ID UFF, incentivando a participação dos professores do 25

Departamento nessa pesquisa. Em seguida, o docente informou que o Departamento enviará um 26

e-mail à chefia da DGLD/CPD solicitando, mais uma vez, informações sobre o andamento do 27

processo de redistribuição do professor Alisson Darós Santos, destacando a falta de retorno das 28

tentativas anteriores de contato. Sobre a Semana da Agenda Acadêmica, que começará no 29

próximo dia 14, o chefe de departamento ressaltou a necessidade de uma maior oferta de 30

atividades pelo PEB, que, com 49 professores, até o momento apresentou apenas seis das 31

2 de 4

atividades disponibilizadas pelo Instituto. Ele informou que as inscrições para o cadastramento 32

de atividades ainda estão abertas e enfatizou que a presença em horário comum de aula é 33

obrigatória, mesmo para aqueles que não oferecerem atividades na referida semana. 1.2. O 34

professor Diego complementou a fala sobre a Agenda Acadêmica, apontando a dificuldade que 35

enfrentam os professores com alunos bolsistas para participar do evento, uma vez que na mesma 36

semana ocorrem o Seminário de Iniciação Científica e o Seminário de Extensão, que exigem o 37

deslocamento de docentes e alunos para Niterói, onde os eventos são realizados. 1.3. A 38

professora Gisele informou que no dia 8 de outubro apresentará um trabalho no ETNOMATE RJ, 39

juntamente com um aluno que fará a apresentação de seu TCC. Ela solicitou a colaboração dos 40

colegas na divulgação do evento e mencionou que está buscando autorização para disponibilizar 41

um ônibus para transportar outros alunos. 1.4. O professor Gustavo compartilhou informações 42

sobre a antecipação da votação para a renovação do contrato do professor Sávio Gurgel Ribas, 43

realizada no colegiado do curso de Computação. Ele também mencionou o simulado do ENADE, 44

que ocorrerá no dia 3, das 9h às 13h, organizado por ele e pelo professor Sávio. Além disso, o 45

docente comunicou que participará de uma mesa sobre Inteligência Artificial e Educação na 46

“Mostra de Iniciação à Docência”. Por fim, ele mencionou a possível presença de uma barraca de 47

automação na Semana da Agenda Acadêmica, pendente de confirmação por causa da 48

necessidade de ajustes técnicos nos robôs. 1.5. A professora Renata comunicou sobre o 49

andamento da avaliação do MEC para o curso de Ciências Naturais, que terminará nesta mesma 50

tarde e expressou agradecimentos à secretária Francine, aos chefes de departamento e, em 51

especial, ao secretário de curso Jefferson, pelo apoio na preparação da documentação e na 52

organização. Também agradeceu aos professores que participaram da reunião e enviaram seus 53

documentos. Ela abordou a reorganização dos laboratórios, informando que a antiga sala de 54

brinquedoteca agora é o Laboratório de Práticas Químicas, o antigo Laboratório de Práticas 55

Químicas se tornou o Laboratório de Microscopia, e o antigo Laboratório de Microscopia agora é 56

a sala do servidor Benício. A docente convidou os colegas a visitarem o novo Laboratório de 57

Práticas Químicas, que foi equipado com recursos obtidos por meio de emenda parlamentar. 1.6. 58

O professor Vitor deu os informes da reunião do CUV, ressaltando a aprovação, em todas as 59

câmaras especializadas, da solicitação do PEB para a atualização da estrutura organizacional do 60

departamento. 1.7. Encerrando os informes, o professor André solicitou a manifestação dos 61

colegas para completar a composição da banca de avaliação da Semana de Monitoria, com 62

atividade prevista para o dia 14 de outubro, uma segunda-feira. A banca é atualmente composta 63

pelo professor Román Eduardo Goldenzweig, do PCH, e pela professora Gisele Américo Soares, 64

do PEB, necessitando de um membro titular e um suplente para sua completa formação. 65

Considerando a ausência de docentes habilitados voluntários durante a reunião, o professor 66

Luciano informou que fará a mesma solicitação por e-mail aos docentes que atuam no Instituto 67

nesse dia específico da semana (segunda-feira). 2. Aprovação da Ata Nº 120, de 7 de agosto de 68

2024: o professor Luciano informou que a ata havia sido enviada anteriormente, por e-mail, para 69

apreciação de todos. Encaminhamento: aprovar a Ata da 120ª Reunião Ordinária Departamental, 70

3 de 4

realizada em 7 de agosto de 2024. Em votação: aprovada. 3. Aprovação da Ata Nº 121, de 26 de 71

agosto de 2024: o professor Luciano informou que a ata havia sido enviada anteriormente, por 72

e-mail, para apreciação de todos. Encaminhamento: aprovar a Ata da 121ª Reunião 73

Extraordinária Departamental, realizada em 26 de agosto de 2024. Em votação: aprovada. 4. 74

Processo seletivo: 4.1 Encaminhamento: aprovar a realização de Processo Seletivo para 75

Professor Substituto na área de Ciências Biológicas, classe Assistente A, regime de trabalho de 76

40 horas semanais, com exigência de Graduação em Graduação/Licenciatura Ciências Biológicas, 77

Biologia, ou Ciências Naturais com habilitação em Biologia e Mestrado em Ciências Biológicas, 78

Biologia, Ciências Naturais - Biologia, Ensino ou áreas afins, para preenchimento de 01 (uma) 79

vaga, proveniente da Licença para pós doutorado do docente Igor David da Costa (vaga 898869). 80

Em votação: aprovado. 4.2. Encaminhamento: aprovar os pesos 4 (quatro), 4 (quatro) e 2 (dois) 81

para a prova escrita, prova didática e avaliação do currículo, respectivamente, e os seguintes 82

pesos para os grupos do currículo: Grupo I, peso 2; Grupo II, peso 4; Grupo III, peso 1; Grupo IV, 83

peso 3. Em votação: aprovados. 4.3. Encaminhamento: aprovar a Banca Examinadora para o 84

Processo Seletivo na área de Ciências Biológicas, composta pelos seguintes membros: Jean Carlos 85

Miranda (presidente), Renata Bacellar, Marcelo Nocelle e Glaucia Gonzaga (suplente). Em 86

votação: aprovada. 5. Redistribuições: 5.1. Encaminhamento: Aprovar a redistribuição do 87

professor Gustavo Silva Semaan, para a Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro - UFRRJ, 88

com a condição de disponibilização de número de vaga em contrapartida pela Universidade 89

Federal Rural do Rio de Janeiro. Em votação: aprovada. 5.2. Encaminhamento: Aprovar a 90

redistribuição da professora Sandra Machado de Souza Lima, para a Universidade Federal Rural 91

do Rio de Janeiro - DCEEx/UFRRJ, com a condição de disponibilização de número de vaga em 92

contrapartida pela Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro. Em votação: aprovada. 6. 93

Projetos: 6.1. Projeto de Extensão: 6.1.1. Encaminhamento: aprovar o projeto de extensão 94

“Morfologia, Arte e Cotidiano: Saberes populares em ação!”, submetido pela professora Luana 95

de Almeida Pereira Baltar. Em votação: aprovado. 6.2. Projetos de Ensino: 6.2.1. 96

Encaminhamento: aprovar os seguintes projetos de Ensino: “Uma introdução à função 97

polinomial do primeiro grau sob diversos olhares” submetido pelo professor João Bosco Bezerra 98

de Farias; “Problemas de Otimização em Várias Variáveis”, submetido pela professora Fernanda 99

Mendonça de Vasconcellos, com a colaboração do professor Erick Javier Palacios Escobar; 100

“Iniciação à Docência Matemática: Trabalhando diferentes metodologias e recursos didáticos na 101

sala de aula da Educação Básica”, submetido pela professora Valessa Leal Lessa de Sá Pinto e 102

“Desenvolvimento de metodologias para o Ensino de Morfologia Humana”, submetido pela 103

professora Luana de Almeida Pereira Baltar. Em votação: aprovados. 7. Afastamentos: 7.1. 104

Encaminhamento: aprovar o afastamento do professor Marcelo Nocelle de Almeida para Licença 105

Capacitação, no Período de 20/01/2025 a 19/04/2025. Em votação: aprovado. 7.2. 106

Encaminhamento: aprovar o afastamento da professora Érika Silos de Castro Batista, para 107

Licença Capacitação à distância, com carga horária de 30h semanais, no período de 18/11/2024 108

a 15/02/2023, no Grupo de Pesquisa “Rumo à Educação Matemática Inclusiva”, sob o projeto 109

4 de 4

intitulado: “Boas Práticas por uma Educação Equitativa, Inclusiva e de Qualidade: Uma Parceria 110

entre Academia e Escolas”. Em votação: aprovado. 8. Progressão: 8.1. Encaminhamento: 111

aprovar a promoção por mérito do professor Francisco Miguel Zamora Imuna, de Assistente B2 112

para Adjunto C1, tendo em vista a apresentação do parecer favorável pela comissão avaliadora, 113

que integrou o processo SEI 23069.167273/2024-20, encaminhado à plenária para apreciação na 114

última sexta-feira, dia 27 de setembro. Em votação: aprovada a promoção por mérito do 115

professor Miguel Zamora Imuna. 9. Aprovação de RADs: 9.1. Encaminhamento: aprovar os 116

RADs 2023 dos docentes Francisco de Assis Alves da Silva e Nicole Brand Ederli, encaminhados a 117

todos os docentes, por e-mail, no último dia 27 de setembro. Em votação: aprovados. 10. Criação 118

de Disciplina: 10.1. Encaminhamento: aprovar a criação da disciplina optativa “Física do Laser”, 119

proposta pelo professor Luiz Antônio Vieira Mendes. Em votação: aprovada. 11. Assuntos gerais. 120

Não houve colocações. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada às quatorze horas e 121

cinquenta e oito minutos. Para constar, eu, Francine Mathias Brum, secretária, lavro a presente 122

ata, que assino juntamente com Luciano Gomes de Medeiros Junior, chefe do Departamento de 123

Ciências Exatas, Biológicas e da Terra. 124

Francine Mathias Brum
Secretária

Luciano Gomes de Medeiros Junior
Chefe do Departamento de Ciências

Exatas, Biológicas e da Terra

		2024-11-07T20:19:08-0300

		2024-11-08T10:23:56-0300